台灣首府大學109學年度第二學期第2次臨時教務會議會議紀錄
時間: 110年5月3日(三)上午9時50分
地點: 致宏樓第二會議室
主席: 李正豐教務長                                        紀錄: 李紹鈴
列席人員: 應到16人實到16人(含教師代表2人、學生代表4人)詳如簽到表
壹、主席致詞:(無)

貳、前次會議紀錄確認(略)
參、工作報告(略)
肆、提案討論:
案由一、有關本校「碩士班研究生學位考試細則」修正乙案，提請 審議。
決議: 照案通過。
伍、臨時動議: (無)
陸、主席結語: (略)

柒、散會
台灣首府大學
109學年度第二學期第2次臨時教務會議
會議議程

會議時間:110年5月3日(星期一)9時50分
會議地點:致宏樓第二會議室
台灣首府大學
109學年度第二學期第2次臨時教務會議
會議日期：中華民國110年5月3日（星期一）9時50分
會議地點：致宏樓第二會議室
會議主席：李教務長正豐                           紀錄人員：教務處註冊課務組李紹鈴
出席人員：詳如簽到表

壹、主席致詞：
貳、工作報告(略)
參、提案討論
台灣首府大學109學年度第二學期第2次臨時教務會議提案表
提案單位：教務處
提案日期：民國110年5月3日

	編號
	第一案

	案由
	有關本校「碩士班研究生學位考試細則」修正乙案，提請 審議。

	說明
	ㄧ、依據 109年8月19日教育部臺教高通字第1090112935號(附件1)、110 年3月8日臺教高(二)字第1100030704號函(附件2)修正本辦法(附件3)。
二、本辦法若經本次會議討論通過，依程序報部審查。

	辦法
	如下頁附件

	審查

意見
	提會討論

	決議
	照案通過

[image: image1.jpg]1% R
TRAFHETR

S R

k2 10051 2367 L 285 5E
& A 02-23976943

s A —

T A —

SXFH B ERERMEEAGHEETRAE
#Hxaf: PERBIYE8A19A
BXFWR EHHEFH10901129355%
S P
FERMEGARRERR  §E
ERE R A= RT3
E5 ! ABILERERIREMH AR 0 S RERR AL
CHER
WA
—RFEEMIETHEEITSREIBRT  SRBZTFIEM AA
LERRGEFHLAFAETRBREBEFRB X~ b~
A~ T RS R REREEETHEREF LB - SR D
BB ARBREIBREEF2—F > BETHRY - E0%
L CELZEHEL ) FREH UL LR L BEEH
RERAZOMEEIEMRT LRI T LM GEMMMAE
OIELWBERGE HERER -BEmE  ERER - RH
BE - ROGRARESHBIERT  BRERZTATERSF
WG NER o BRERERNBEE SRR TIEE]
TREERBENS  RERERREBFETER £
BRI KBERSREMBLTEEITEEFZEHS  FNE
HERABEE TEHULERE A 2RGBXHREMIZT
EHEITEEEEMA ) (o) BRI EBERETH > T
AR/ B/ EHNTREATAATR  wf £AMHE
W FA R R EMAA o
ZBNERERENEARE M X EE RS TR 2B £
AR R BZ BT I HERREWRY 0 AF & K EHEEIL
P X AR 0 LF B ALE S HIE
(—)EELMMERT - SRR %I &) 67 4 2472

1R % 3R

[image: image2.jpg]R BEEIANBEIALEERRBESESG R FE
WIS TE B A ] - R30I F SN B 6 A ST I R
BHAA BT ERRNREHREEZ S L0
HE BRIV W2 LTI MM R A B R -

()BEELPPMB IR NI LR RSP T EF 1645
BE XA BRR - R BB RRENRN
BRI N 2w X 0 A RGEEAES 0 RIPLEFHA
RE-REBRRRHEEHERELREERA - HE20%
XEMATERBERANE AR B IR 2L E o

(2)BFEUERGEFHRBOREBEZRAIAASLE @ 288
BORXLEBF BAEKRLMZTEEMEREIVERT
BEHN LA RARE EPIAR  EA - ETBRER L2
REHGRTFRAXLGHAEAR 2. TRAH L4
BASZM EEAERM® ) ~ THRARASRENH DM - Haik
LHRIBEETH  BASMREEEEARR ) F45%
Ptk haEed  BELWEEREMEAREERATAZ > K
HEFHLA T RE B BB RARARLE » HAKL
HERGREENERAE SR EBEA - HL2uHXETH
Stk HINMEE -

()R UHXIEEHIRBRFARAFFRETRE B EHRRAAR
M2 emITHLBRAEY  — 22 0%UH & EAAR
FHRERPHHER > S EHRBAMETE R A
PR TR BB 3T B i AR AR ] o hod5 B3I R B AR ES
RIERFAL > AN B ERBBAE Bk ES
CETZ AR BB RBILZAFERALRSB T ER
Z BB AR -

(B)HMEALALAFE S HANSHIRES  1102EERL
RERM|ABT L% EE > A ZRL2MH B FRES
P BIERMW XA A EER B~ SREZ AER
B BREREBHLSLMBR T EEMEREIVEZ T
CRHXEZ AR T AR ZERE > R B
HREFRBETE > APBERTRIER X -

(R)AEERELIWARZAFBARBAELE  ERAH S

228 #£ 3R

[image: image3.jpg]L& h%ﬂﬁi*&%mﬂ 2t B BB R R
BREMBXSTA BRI HXEMBEREER
F o ORI LE R & Pﬁ%” iZ 3R o
() BHAERIFER LR HBR AR I HALBEL2RER

AWM ERETHILEEM AN BERRREE L #
FEHAELBEAE IH X AR BERBEALER
VB ARMZUNGXBEERMOLHERE - B F S 5305
B BBARBEZYT X  KEEZHBE NI FIH I
B A% RIEZEER > BRI HXHERM -

ER AN ERPRE(ELE S KD - Hrh 2P AP RERMPR - bBRRA

i Mok A B AHEAS - B RPHME EA D KA & HITL R L)
8K AR BRE B

3R #£ 3%

[image: image4.jpg]% e
RAER

HFEH &

Meak : 10051 %36 9. b B55%
1% K :02-23976943

WA BRH

Z  # :02-77365901

XXE  ERMERERMEEAERERAE
#X A% P ERAL043A8E
BFER  EHEH(S)FE11000307045%
SRR E T
FERMEBHARRERR  $1
LR S
EF  ABRARERGREESERZIBMAB/XZIEEF SRS 48
MABERRMMHE > SFM%E  FoRW - FER -
W -
—~HERI94TA238 € G FF£10900047035% & °
S RRARENEEER FRERLT  SHEELAMR
HUEZR  FRI0ETA BRI A S EEZHMEEA
BEXFTHETCEL TR A AHEBHRAARE
FZBIBRHTE  BHARLE—FEBLLEMEZISE

(—)FRBRABMIEIRZ AR RRAAEA -

(DRRILZERBXAEEABANE > FRUGHIHRES
BEZFAERTMN -

(2)RHMHBRER EWMPMBXERNHART T LME EHM
#] o

(WBRRFREIAWNEERRERMNLEFINARATIPE -

ERGMERERMEEIAGBERAE
Bl&:

1R # 1R

1067-台灣首府大學-109-台灣首府大學碩士班研究生學位考試細則-條文修正對照表
	修正後條文
	原條文
	說明

	第一條  本校為辦理碩士班研究生學位考試，特依據大學法及其施行細則、學位授予法及施行細則及本校學則之規定，訂定台灣首府大學碩士班研究生學位考試細則(以下簡稱本細則)。
	同原條文

	第二條  碩士班研究生符合下列各項規定者，得申請碩士學位考試：

一、修業滿一年且修畢該系（所）規定之應修科目與學分，至少應修畢24學分(不含論文學分)。
二、符合本校「學術研究倫理教育課程實施要點」之規定。
三、通過各系(所)自訂條件。
指導教授應確認研究生論文題目與內容符合其所屬系所專業領域。對於碩士班研究生提出之論文初稿，應詳予審核，勿使涉有論文抄襲或違反學術倫理之情事。本校碩士班研究生必須使用「論文原創性比對系統」進行比對，「比對報告」標準由各系所訂定(應小於或等於30%)，檢覈結果提供碩士學位考試委員參考。考試通過者，由本校授予碩士學位。
	第二條  碩士班研究生符合下列各項規定者，得申請碩士學位考試：

一、修業滿一年且修畢該系（所）規定之應修科目與學分，至少應修畢24學分(不含論文學分)。
二、通過各系(所)自訂條件。
指導教授應確認研究生論文題目與內容符合其所屬系所專業領域。對於碩士班研究生提出之論文初稿，應詳予審核，勿使涉有論文抄襲或違反學術倫理之情事。本校碩士班研究生必須使用「論文原創性比對系統」進行比對，「比對報告」標準由各系所訂定，檢覈結果提供碩士學位考試委員參考。考試通過者，由本校授予碩士學位。
	1.增訂碩士班研究生需符合本校「學術研究倫理教育課程實施要點」之規定，才可申請學位考試，目的為使學生確實具備學術倫理涵養。
2.本校於109學年度第1學期第5次(109年12月2日)行政會議決議研究所碩士班之論文原創性比對報告之相似度標準至少應小於或等於30%之標準。

	第三條  碩士班研究生申請學位考試，應依下列規定辦理：

一、申請期限：
第一學期自學生完成該學期註冊手續起，至十二月三十日止。
第二學期自學生完成該學期註冊手續起，至六月三十日止。
二、申請程序：
碩士班研究生填具學位考試申請書及論文原創性比對系統比對報告送請指導教授簽名同意、系所完成畢業初審並經系(所)主管簽章後，將申請書送教務處複審同意後，始得進行學位考試。
	同原條文

	第四條  各系(所)應組織碩士學位考試委員會辦理學位考試；碩士學位考試委員會置委員三人，系(所)外之委員人數合計須達三分之一以上(含)，其中至少一名校外委員，委員名單由系(所)主管報請校長聘請之，並由系(所)主管指定一人為召集人，但指導教授不得擔任召集人。有特殊情況需增加校內外委員數，須經專簽核准。

碩士班研究生之配偶或三親等內之血親、姻親，不得擔任其碩士學位考試委員。
	同原條文

	第五條  碩士學位考試委員，除對碩士班研究生所提論文學科、創作、展演或技術報告有專門研究者外，並應具有下列資格之一：

一、現任或曾任教授或副教授者。
二、中央研究院院士或、現任或曾任中央研究院研究員、副研究員者。

三、獲有博士學位，在學術上著有成就者。

四、屬於稀少性或特殊性學科，在學術或專業上著有成就者。

前款第三款、第四款之提聘資格認定標準，由各系(所)務會議訂定之。
	同原條文

	第六條  本校碩士班學位考試，應依下列規定辦理：

一、學位考試以口試行之，必要時亦得舉行筆試。

二、口試以公開舉行為原則，須於事前公佈口試時間、地點及論文題目。

三、學位考試委員應親自出席委員會，不得委託他人為代表，碩士學位考試委員會至少應有委員三人出席，且出席委員中校外委員均有三分之一以上始得舉行。

四、學位考試成績，以七十分為及格，一百分為滿分，評定以一次為限，並以出席委員評定分數平均決定之；但有二分之一以上出席委員評定不及格者，即以不及格論。另學位考試委員亦需審查論文題目與內容與學系教育目標及專業領域之相符性，並據以填報於「碩士學位考試結果通知書」。
五、學位考試成績不及格，其修業期限尚未屆滿者，得於次學期或次學年重考，重考以一次為限；重考成績仍不及格者，應令退學。

六、若發現論文有抄襲或舞弊情事，經學位考試委員會審查確定者，以不及格論。
	第六條  本校碩士班學位考試，應依下列規定辦理：

一、學位考試以口試行之，必要時亦得舉行筆試。

二、口試以公開舉行為原則，須於事前公佈口試時間、地點及論文題目。

三、學位考試委員應親自出席委員會，不得委託他人為代表，碩士學位考試委員會至少應有委員三人出席，且出席委員中校外委員均有三分之一以上始得舉行。

四、學位考試成績，以七十分為及格，一百分為滿分，評定以一次為限，並以出席委員評定分數平均決定之；但有二分之一以上出席委員評定不及格者，即以不及格論。

五、學位考試成績不及格，其修業期限尚未屆滿者，得於次學期或次學年重考，重考以一次為限；重考成績仍不及格者，應令退學。

六、若發現論文有抄襲或舞弊情事，經學位考試委員會審查確定者，以不及格論。
	增訂學位考試委員亦需審查論文題目與內容與學系教育目標及專業領域之相符性，並據以填報於「碩士學位考試結果通知書」，以再次確認論文品質及相符性。

	第七條  已申請學位考試之碩士班研究生，若因故無法於該學期內舉行學位考試時，應於學位考試日一週前，由所屬系(所)報請學校撤銷該學期學位考試之申請，逾期未撤銷亦未舉行考試者，以不及格論。
	同原條文

	第八條 各研究所應於學位考試舉行後，將學位考試成績送教務處登錄，惟至遲第一學期應於一月三十一日前，第二學期應於七月三十一日前送達。
研究生應於規定期限(第一學期為一月三十一日前、第二學期為七月三十一日前)辧理離校程序(自109學年度起之畢業生需繳交學位論文(完稿)原創性比對檢核表及論文原創性比對系統檢測報告全文電子檔至學系(所)存查)。
未依前項期限繳交論文及辦理離校手續且未達修業最高年限者，次學期仍應註冊，並依前項規定期限內完成程序，始得畢業；至修業年限屆滿仍未繳交論文者，該學位考試成績以不及格論，並依規定予以退學。
	第八條 各研究所應於學位考試舉行後，將學位考試成績送教務處登錄，惟至遲第一學期應於一月三十一日前，第二學期應於七月三十一日前送達。

研究生應於規定期限內繳交附有考試委員簽字通過之論文，並同時完成離校手續，其期限為第一學期為一月三十一日前、第二學期為七月三十一日前。

未依前項期限繳交論文及辦理離校手續且未達修業最高年限者，次學期仍應註冊，並依前項規定期限內完成程序，始得畢業；至修業年限屆滿仍未繳交論文者，該學位考試成績以不及格論，並依規定予以退學。
	增訂自109學年度起之畢業生辦理離校程序時，需一併繳交學位論文(完稿)原創性比對檢核表及論文原創性比對系統檢測報告全文電子檔至學系(所)存查，以確保學位論文完稿版符合原創性比對標準。

	第九條  碩士班研究生授予碩士學位後，如發現論文、創作、展演或書面報告、技術報告有抄襲或舞弊情事，經調查屬實者，應予撤銷，並公告註銷其已發之學位證書；其有違法其他法令者，並應依相關法令處理。前項撤銷學位，應通知當事人繳還該學位證書，並將撤梢與註銷事項，通知其他大專校院及相關機關(構)。
	同原條文

	第十條  本校學位論文依「學位授予法」及「學位論文送存國家圖書館典藏作業」之規定，學位論文連同電子檔授權以公開為原則。惟若學生申請延後公開者，須填報『國家圖書館學位論文延後公開申請書』備查，另各系（所）應有審查機制並揭露不公開之比例。

	增訂學位論文以公開為原則，另若需延後公開則各系應有審查機制。

	第十一條  學生學位論文若有專業領域不符或違反學術倫理時，指導教授及其所屬學系（所）應負監督不周之責任。學生學位論文如經本校學術倫理審查委員會確認與專業領域不符或違反學術倫理，其指導教授在二年內不能再擔任本校碩士論文指導教授外，另須至「臺灣學術倫理教育資源中心」網站修習學術研究倫理教育課程必修至少18個單元，須滿6小時，通過測驗並取得修課證明後，檢附影本送教務處備查，另指導教授於教師評鑑時指導學生項目該篇不得列計。
該指導教授所屬學系（所）應於二週內提出檢討改進計畫，該學系（所）如再發生學生論文與專業不符或違反學術倫理之情事，則該學系（所）得停止招生。
另各學系(所)應將學生學位論文之指導教授聘請、指導相關辦法、 指導學生人數及論文品質納入系所評鑑項目。

	指導教授因須定期與學生會面討論及觀念指導，一旦學位論文有專業領域不符或違反學術倫理時，指導教授及其所屬學系（所）應負監督不周之責任，爰增訂學校對指導教授指導學生之課責機制，以強化指導教授把關責任，避免發生違反學術倫理之情事。

	第十二條 本細則經本校教務會議通過後公告施行，並報教育部備查，修正時亦同。
	第十條  本細則經本校教務會議通過後公告施行，並報教育部備查，修正時亦同。
	條次變更。

台灣首府大學碩士班研究生學位考試細則(現行辦法)
 91.01.15.90學年度第4次教務會議通過
91年01月15日校長核定
奉教育部91.4.12台（九一）高（二）字第九一0四六五0六號函准予修正備查
奉教育部91.05.03台（九一）高（二）字第九一0六二四六六號函准予修正核定
101.3.7.100學年度第2學期第1次教務會議修訂通過
101.5.1教育部臺高(二)字第1010057130號函准予修正備查

105.10.11.105學年度第1學期第1次教務會議修訂通過
106.03.30.105學年度第2學期第1次教務會議修訂通過
106.8.3 教育部臺教高(二)字第1060093147號函准予修正備查第4條
110.1.7臺教高(二)字第1090175358號函准予修正備查第2條、第3條及第5條
第一條 本校為辦理碩士班研究生學位考試，特依據大學法及其施行細則、學位授予法及施行細則及本校學則之規定，訂定台灣首府大學碩士班研究生學位考試細則(以下簡稱本細則)。

第二條 碩士班研究生符合下列各項規定者，得申請碩士學位考試：

一、修業滿一年且修畢該系（所）規定之應修科目與學分，至少應修畢24學分(不含論文學分)。

二、通過各系(所)自訂條件。

指導教授應確認研究生論文題目與內容符合其所屬系所專業領域。對於碩士班研究生提出之論文初稿，應詳予審核，勿使涉有論文抄襲或違反學術倫理之情事。本校碩士班研究生必須使用「論文原創性比對系統」進行比對，「比對報告」標準由各系所訂定，檢覈結果提供碩士學位考試委員參考。考試通過者，由本校授予碩士學位。
第三條 碩士班研究生申請學位考試，應依下列規定辦理：

一、申請期限：

第一學期自學生完成該學期註冊手續起，至十二月三十日止。

第二學期自學生完成該學期註冊手續起，至六月三十日止。

二、申請程序：

碩士班研究生填具學位考試申請書及論文原創性比對系統比對報告送請指導教授簽名同意、系所完成畢業初審並經系(所)主管簽章後，將申請書送教務處複審同意後，始得進行學位考試。

第四條 各系(所)應組織碩士學位考試委員會辦理學位考試；碩士學位考試委員會置委員三人，系(所)外之委員人數合計須達三分之一以上(含)，其中至少一名校外委員，委員名單由系(所)主管報請校長聘請之，並由系(所)主管指定一人為召集人，但指導教授不得擔任召集人。有特殊情況需增加校內外委員數，須經專簽核准。

碩士班研究生之配偶或三親等內之血親、姻親，不得擔任其碩士學位考試委員。

第五條 碩士學位考試委員，除對碩士班研究生所提論文學科、創作、展演或技術報告有專門研究者外，並應具有下列資格之一：

一、現任或曾任教授或副教授者。
二、中央研究院院士或、現任或曾任中央研究院研究員、副研究員者。

三、獲有博士學位，在學術上著有成就者。

四、屬於稀少性或特殊性學科，在學術或專業上著有成就者。

前款第三款、第四款之提聘資格認定標準，由各系(所)務會議訂定之。

第六條 本校碩士班學位考試，應依下列規定辦理：

一、學位考試以口試行之，必要時亦得舉行筆試。

二、口試以公開舉行為原則，須於事前公佈口試時間、地點及論文題目。

三、學位考試委員應親自出席委員會，不得委託他人為代表，碩士學位考試委員會至少應有委員三人出席，且出席委員中校外委員均有三分之一以上始得舉行。

四、學位考試成績，以七十分為及格，一百分為滿分，評定以一次為限，並以出席委員評定分數平均決定之；但有二分之一以上出席委員評定不及格者，即以不及格論。

五、學位考試成績不及格，其修業期限尚未屆滿者，得於次學期或次學年重考，重考以一次為限；重考成績仍不及格者，應令退學。

六、若發現論文有抄襲或舞弊情事，經學位考試委員會審查確定者，以不及格論。

第七條 已申請學位考試之碩士班研究生，若因故無法於該學期內舉行學位考試時，應於學位考試日一週前，由所屬系(所)報請學校撤銷該學期學位考試之申請，逾期未撤銷亦未舉行考試者，以不及格論。

第八條 各研究所應於學位考試舉行後，將學位考試成績送教務處登錄，惟至遲第一學期應於一月三十一日前，第二學期應於七月三十一日前送達。

研究生應於規定期限內繳交附有考試委員簽字通過之論文，並同時完成離校手續，其期限為第一學期為一月三十一日前、第二學期為七月三十一日前。

未依前項期限繳交論文及辦理離校手續且未達修業最高年限者，次學期仍應註冊，並依前項規定期限內完成程序，始得畢業；至修業年限屆滿仍未繳交論文者，該學位考試成績以不及格論，並依規定予以退學。

第九條 碩士班研究生授予碩士學位後，如發現論文、創作、展演或書面報告、技術報告有抄襲或舞弊情事，經調查屬實者，應予撤銷，並公告註銷其已發之學位證書；其有違法其他法令者，並應依相關法令處理。前項撤銷學位，應通知當事人繳還該學位證書，並將撤梢與註銷事項，通知其他大專校院及相關機關(構)。

第十條 本細則經本校教務會議通過後公告施行，並報教育部備查，修正時亦同。
台灣首府大學碩士班研究生學位考試細則(修正後辦法)
 91.01.15.90學年度第4次教務會議通過
91年01月15日校長核定
奉教育部91.4.12台（九一）高（二）字第九一0四六五0六號函准予修正備查
奉教育部91.05.03台（九一）高（二）字第九一0六二四六六號函准予修正核定
101.3.7.100學年度第2學期第1次教務會議修訂通過
101.5.1教育部臺高(二)字第1010057130號函准予修正備查

105.10.11.105學年度第1學期第1次教務會議修訂通過
106.03.30.105學年度第2學期第1次教務會議修訂通過
106.8.3 教育部臺教高(二)字第1060093147號函准予修正備查第4條
110.1.7臺教高(二)字第1090175358號函准予修正備查第2條、第3條及第5條
第一條 本校為辦理碩士班研究生學位考試，特依據大學法及其施行細則、學位授予法及施行細則及本校學則之規定，訂定台灣首府大學碩士班研究生學位考試細則(以下簡稱本細則)。

第二條 碩士班研究生符合下列各項規定者，得申請碩士學位考試：

一、修業滿一年且修畢該系（所）規定之應修科目與學分，至少應修畢24學分(不含論文學分)。
二、符合本校「學術研究倫理教育課程實施要點」之規定。
三、通過各系(所)自訂條件。
指導教授應確認研究生論文題目與內容符合其所屬系所專業領域。對於碩士班研究生提出之論文初稿，應詳予審核，勿使涉有論文抄襲或違反學術倫理之情事。本校碩士班研究生必須使用「論文原創性比對系統」進行比對，「比對報告」標準由各系所訂定(應小於或等於30%)，檢覈結果提供碩士學位考試委員參考。考試通過者，由本校授予碩士學位。
第三條 碩士班研究生申請學位考試，應依下列規定辦理：

一、申請期限：

第一學期自學生完成該學期註冊手續起，至十二月三十日止。

第二學期自學生完成該學期註冊手續起，至六月三十日止。

二、申請程序：

碩士班研究生填具學位考試申請書及論文原創性比對系統比對報告送請指導教授簽名同意、系所完成畢業初審並經系(所)主管簽章後，將申請書送教務處複審同意後，始得進行學位考試。

第四條 各系(所)應組織碩士學位考試委員會辦理學位考試；碩士學位考試委員會置委員三人，系(所)外之委員人數合計須達三分之一以上(含)，其中至少一名校外委員，委員名單由系(所)主管報請校長聘請之，並由系(所)主管指定一人為召集人，但指導教授不得擔任召集人。有特殊情況需增加校內外委員數，須經專簽核准。

碩士班研究生之配偶或三親等內之血親、姻親，不得擔任其碩士學位考試委員。

第五條 碩士學位考試委員，除對碩士班研究生所提論文學科、創作、展演或技術報告有專門研究者外，並應具有下列資格之一：

一、現任或曾任教授或副教授者。
二、中央研究院院士或、現任或曾任中央研究院研究員、副研究員者。

三、獲有博士學位，在學術上著有成就者。

四、屬於稀少性或特殊性學科，在學術或專業上著有成就者。

前款第三款、第四款之提聘資格認定標準，由各系(所)務會議訂定之。

第六條 本校碩士班學位考試，應依下列規定辦理：

一、學位考試以口試行之，必要時亦得舉行筆試。

二、口試以公開舉行為原則，須於事前公佈口試時間、地點及論文題目。

三、學位考試委員應親自出席委員會，不得委託他人為代表，碩士學位考試委員會至少應有委員三人出席，且出席委員中校外委員均有三分之一以上始得舉行。

四、學位考試成績，以七十分為及格，一百分為滿分，評定以一次為限，並以出席委員評定分數平均決定之；但有二分之一以上出席委員評定不及格者，即以不及格論。另學位考試委員亦需審查論文題目與內容與學系教育目標及專業領域之相符性，並據以填報於「碩士學位考試結果通知書」。
五、學位考試成績不及格，其修業期限尚未屆滿者，得於次學期或次學年重考，重考以一次為限；重考成績仍不及格者，應令退學。

六、若發現論文有抄襲或舞弊情事，經學位考試委員會審查確定者，以不及格論。

第七條 已申請學位考試之碩士班研究生，若因故無法於該學期內舉行學位考試時，應於學位考試日一週前，由所屬系(所)報請學校撤銷該學期學位考試之申請，逾期未撤銷亦未舉行考試者，以不及格論。

第八條 各研究所應於學位考試舉行後，將學位考試成績送教務處登錄，惟至遲第一學期應於一月三十一日前，第二學期應於七月三十一日前送達。
研究生應於規定期限(第一學期為一月三十一日前、第二學期為七月三十一日前)辧理離校程序(自109學年度起之畢業生需繳交學位論文(完稿)原創性比對檢核表及論文原創性比對系統檢測報告全文電子檔至學系(所)存查)。
未依前項期限繳交論文及辦理離校手續且未達修業最高年限者，次學期仍應註冊，並依前項規定期限內完成程序，始得畢業；至修業年限屆滿仍未繳交論文者，該學位考試成績以不及格論，並依規定予以退學。

第九條 碩士班研究生授予碩士學位後，如發現論文、創作、展演或書面報告、技術報告有抄襲或舞弊情事，經調查屬實者，應予撤銷，並公告註銷其已發之學位證書；其有違法其他法令者，並應依相關法令處理。前項撤銷學位，應通知當事人繳還該學位證書，並將撤梢與註銷事項，通知其他大專校院及相關機關(構)。
第十條 本校學位論文依「學位授予法」及「學位論文送存國家圖書館典藏作業」之規定，學位論文連同電子檔授權以公開為原則。惟若學生申請延後公開者，須填報『國家圖書館學位論文延後公開申請書』備查，另各系（所）應有審查機制並揭露不公開之比例。
第十一條 學生學位論文若有專業領域不符或違反學術倫理時，指導教授及其所屬學系（所）應負監督不周之責任。學生學位論文如經本校學術倫理審查委員會確認與專業領域不符或違反學術倫理，其指導教授在二年內不能再擔任本校碩士論文指導教授外，另須至「臺灣學術倫理教育資源中心」網站修習學術研究倫理教育課程必修至少18個單元，須滿6小時，通過測驗並取得修課證明後，檢附影本送教務處備查；另指導教授於教師評鑑時指導學生項目該篇論文不得列計。
該指導教授所屬學系（所）應於二週內提出檢討改進計畫，如再發生學生論文與專業不符或違反學術倫理之情事，則該學系（所）得停止招生。
另各學系(所)應將學位論文之指導教授聘請、指導相關辦法、指導學生人數及論文品質納入系所評鑑項目。
第十二 條 本細則經本校教務會議通過後公告施行，並報教育部備查，修正時亦同。
[image: image5.jpg]109 2455 5 — 2% = kB i ATH 4 3%

O 110 # 05 A 03 8 L4 09 8% 50 o

Gl R I

Qb | BEM 2B RRE

FAmas y )
B R B 5 B
B PO EE RN ?gb/ % Z&/

o £ 7§ @ /(i};
FIRBERAN A 212 f44 Loe
L
PR AR P ) 5,], :/\f\» \//;z
22 1K
ik b MR Lﬂ 1>ﬂ‘ 7. A
0 2
SERRRKA 2 #lo18 - 4 ”/@ f/fb
% N\
hF A RIS 2l EE T )~ »ﬁ/
K%has Rk 7% 7E é&i
B 7 24 £ M’ W
Ve
WS A 212 e S ko ‘} g ho
ESURe ﬁ% %
eh PoSieate
HHR ARG ak YT //f\‘lr\ %z
HHRAEE Bk BER % ﬁ Pz
| #HAEsE nk &R ’Té}{ Lﬂ&‘\%
1 By Fwh MR b
Pyut 402 7h /L33
) s : T 7,
By (R 08 ¢ 54 (/<
By g v % 7 o

附件一

附件二

附件一

1